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Abstrakt

Chronická obstrukční plicní nemoc je v současnosti považována za celosvětový

a celospolečenský problémem. CHOPN zasahuje do všech aspektů pacientova života.

Způsobuje omezení po fyzické stránce, které zapříčiní psychické a sociální důsledky.

Tato nemoc pacientovi změní dosavadní způsob jeho života, pacient musí změnit

životní styl, přizpůsobit se a naučit se novým návykům, které pro pacienta mohou

znamenat i změny potřeb během nemoci CHOPN.

Diplomová práce se zabývá problematikou potřeb u pacientů s CHOPN. Tato práce

je členěna na dvě hlavní části. Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku

onemocnění CHOPN, klasifikaci a hierarchii potřeb člověka, dopad CHOPN na

biologické, psychické, sociální a spirituální potřeby a dále na ošetřovatelskou péči

o pacienty s CHOPN. Praktická část zahrnuje zpracování a následné vyhodnocení dat

získaných během výzkumného šetření. Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se liší

potřeby pacienta s CHOPN v určitých stádiích nemoci CHOPN. K danému cíli bylo

stanoveno 6 výzkumných otázek: 1) Jaká je informovanost pacienta o nemoci CHOPN?

2) Jak se liší potřeby pacienta s CHOPN v určitých stádiích nemoci? 3) Jaké potřeby

pacienta převažují v jednotlivých stádiích CHOPN? 4) Jaké aktivity může vykonávat

pacient s CHOPN? 5) Jaká jsou omezení a obtíže u pacienta s CHOPN? 6) Jaké potřeby

má pacient s CHOPN v oblasti domácí oxygenoterapie?

K výzkumnému šetření byla využita metoda kvalitativního výzkumu. Ke sběru dat

byla použita technika nestandardizovaného rozhovoru. Výzkumný soubor byl tvořen 15

pacienty CHOPN a to od prvního do třetího stádia nemoci. V každém zvoleném stádiu

bylo 5 pacientů. Výpovědi jednotlivých pacientů byly rozděleny dle stádií nemoci

CHOPN do jednotlivých kategorií: informovanost o nemoci, dýchání, spánek, životní

styl, profese a kontroly u lékaře.

Ze zjištěných výsledků pacientů vyplývá, že změny potřeb přímo nezávisely na

úrovni stádia onemocnění, ale především na vyrovnanosti jednotlivých pacientů

s nemocí, celkovém zdravotním stavu a vycházely z jejich individuálních potřeb.

U pacientů z prvního a druhého stádia onemocnění byla jako nejčastější potřeba

uváděna mít neustále své léky k dispozici, dále větší potřeba spánku a odpočinku

a v neposlední řadě i potřeba větší soběstačnosti. Ve třetím stádiu onemocnění se vývoj

potřeb odlišoval podle toho, zda pacienti využívají či nevyužívají domácí

oxygenoterapii. Pacienti využívající domácí oxygenoterapii se shodovali v tom, že jim

pomohla zkvalitnit život. Hlavní potřebou je zde zvýšení vlastní soběstačnosti

v domácích činnostech a mít na blízku rodinu. U některých pacientů s CHOPN jsou

prokazatelné časté známky deprese, které následně ovlivňují fyziologické potřeby jako

spánek, odpočinek, soběstačnost a také celkové sebeuplatnění.

Změny potřeb u pacientů významně poznamenaly oblast životosprávy, životního

stylu a volnočasových aktivit. Do oblasti životosprávy patřila především absence cigaret

a alkoholu. Ve volnočasových aktivitách došlo k omezení koníčků jako rybaření, jízda

na kole nebo houbaření. Životní styl poznamenaly změny v rodinném a pracovním

životě. Pacienti často trpí dušností, která je následně omezuje při chůzi, dále v domácích

činnostech a vlastní obsluze např. v nákupech, přípravě obědů, oblékání nebo osobní

hygieně. I přes různá omezení pacienti vyvíjejí různé aktivity jako je venčení psů,

procházky do okolí, četba knížek, sledování TV, návštěvy různých občanských sdružení

a kulturních akcí.

Výsledky výzkumu poukázaly dále na nedostatečnou informovanost pacientů

o nemoci CHOPN. Z tohoto důvodu byl připraven informační materiál obsahující

základní informace o této nemoci.

Klíčová slova: Chronická obstrukční plicní nemoc

Potřeba

Kvalita života

Dušnost

Domácí oxygenoterapie

Abstract

Nowadays chronic obstructive pulmonary disease (COPD) is considered to be a

global and all society problems. COPD interferes in all aspects of patient´s life. It

implicates limitations to physical aspect which is the cause of psychological and social

effects. The disease changes the present way of patient´s life, the patients have to

change their lifestyle, adapt themselves and learn new habits which can also mean

changes of their needs during the COPD.

The thesis deals with the problems of COPD patient´s needs. The thesis is divided

into two main parts. The theoretical part focuses on characteristic of the disease,

classification and hierarchy of human needs, the effects of COPD on biological,

psychological, social and spiritual needs and next on the nursing care for patients with

COPD. The practical part of the thesis includes the processing and next the evaluation

of the dates obtained during the research. The aim of the thesis was to findout how the

patient’s needs differ in particular stadium of the disease. To get the aim there were

determined six research questions:1) What is the knowledge level of COPD patients? 2)

How different are their needs in particular stadium of the disease? 3) Which needs

predominate in individual stadium of the disease? 4) Which activities can COPD

patients do? 5) Which limitations and problems do COPD patients have? 6) Which

needs does a COPD patient have in the field of home oxygen therapy?

The method of qualitative research was used for the research. The technique of non-

standardized interview was used for the data gathering. The research complex was

formed by 15 COPD patients from the first to the third stadium of the disease. There

were five patients in each chosen stadium. The evidence of the individual patients were

divided according to their specific stadium into particular categories: knowledge of the

disease, respiration, sleep, lifestyle, profession, check-ups.

The research shows that the need changes did not directly depend on the level of

the disease stadium, but mainly on the patient´s facing up to the disease, their total state

of health and based on their individual needs. The firstand second stadium patients

gave as the most common need to have their medicines permanently at their disposal,

next the bigger need of sleep and rest and last but not least the need of being more

independent. The progress of needs in the third stadium was different according to using

of home oxygen the therapy or not. The patients who use home oxygen therapy

coincided that the therapy helped them to improve their life. Now the main need is to

increase their independence in household activities and to besurrounded by their family.

Some COPD patients have demonstrable common symptom of depression which

consequently influences physiological needs such as sleep, rest, independence and also

their total self-realization.

The need changes significantly affected the field of life habits, regime,lifestyle and

leisure time activities. First of all there has been the absence of cigarettes and alcohol

among their life habits and regime. There have been some limitations such as fishing,

riding a bike, mushroomingin leisure time activities. The lifestyle was affected the

changes in family and work life. The patients often suffer from dyspnoea, which

subsequently limits walking, household activities, self-service,for example: shopping,

meal preparing, dressing or doing personal hygiene. Despite various limitations the

patients do various activities like walking dogs, strolling, reading books, watching TV,

visiting clubs and other interesting culture events.

The research results pointed to insufficient level of knowledge of the COPD

patients. Due to the low level of the patients´ knowledge of the disease an information

material with basic information about the disease was prepared.

Keywords: Chronic obstructive pulmonary disease,
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Seznam použitých zkratek

a1 - P1 - antitripsínový inhibitor

BMI - body mass index- index tělestné hmotnosti

CAT - zkratka COPD- Copd assesmnet test

COPD - Copd assesment test

ČPFS – Česká pneumologická a ftizeologická společnost

ČR- Česká republika

DDOT – dlouhodobá domácí oxygenoterapie

FEV1 – usilovný vydechnutý objem za vteřinu

FVC – vitální kapacita plic

GOLD- Světová iniciativa o chronické obstrukční plicní nemoci

HRCT – počítačová tomografie hrudníku

CHOPN – Chronická obstrukční plicní nemoc

IL-6 – interleukin 6

KPa – kilopascal

LABA – inhalační bronchodilatancia B2- mimetika s dlouhodobým účinkem

LAMA - inhalační bronchodilatancia anticholenergika s dlouhodobým účinkem

mMRC – modifikovaná škála dušnosti

NICE – Národní institut pro zdraví a klinickou znamenitost

NREM – spánek bez očních pohybů

O2 – kyslík

PaCO2 – parciální tlak oxidu uhličitého v tepenné (arteriální) krvi

PaO2 – parciální tlak kyslíku v tepenné (arteriální) krvi

REM – spánek s rychlými očními pohyby

SaO2 – saturace arteriální krve kyslíkem

TNF – alfa- tumor nekrotizující faktor alfa

VZP – všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO – Světová zdravotnická organizace

[…]


- zánětlivá odpověď dýchacích cest na vdechované škodliviny

- náhlé zhoršení vleklých obtíží:

zhoršení dušnosti

zhoršení kašle

větší množství vykašlaného sekretu

změna barvy sekretu

zhoršené odkašlávání

sípání na hrudi

příznaky na chlazení (bolest kloubů, rýma,

bolest v krku, únava)

Ihned kontaktovat lékaře, pokud se objeví některá z těchto potíží

Lékař zhodnotí Váš zdravotní stav, dle toho naordinuje léčbu doma či

v nemocnici.

Domácí léčba

- dostatek tekutin

- podání inhalačních léků na rozšíření průdušek

- podání kortikoidů na snížení zánětu v dýchacích cestách

- antibiotika při změně vykašlávaného sekretu (není bílý ani průsvitný)

Nemocniční léčba

- podání kyslíku

- podání inhalačních léků

- protizánětlivé léky- kortikoidy, antibiotika

- správná dechová rehabilitace

- dostatek tekutin

- správná výživa

- v případě selhání dýchání: podání neinvazivní plicní ventilaci umělá plicní

ventilace v případě když nepomáhá neinvazivní plicní ventilaci

Jak se léčí nemoc CHOPN

- léčba je účinná pokud ihned zanecháte kouření

- nechte se očkovat- proti chřipce a pneumokokovi (způsobuje záněty plic)

- lázeňská léčba

- plicní rehabilitace

- léky: rozšiřující průdušky- inhalační, tabletové, injekční

protizánětlivé léky- kortikosteroidy

antibiotika

usnadňující vykašlávání

kyslík

- chirurgické léčba

- dlouhodobá domácí oxygenoterapie

Plicní rehabilitace

- zvyšuje soběstačnost a tělesnou výkonnost

- zlepšuje kvalitu života

- zahrnuje: dechová cvičení (úlevová poloha, kontrola kašle, odstranění sekretu z

plic)

posilovací cvičení

naučení správné inhalace léků

nácvik běžných denních aktivit

poučení o správné výživě

Dlouhodobá domácí oxygenoterapie

- využívají pacienti v těžkém a velmi těžkém stádiu

- plíce těchto pacientů nestíhají okysličovat krev- nadměrné se zatíží pravé srdce-

srdce nestíhá pracovat = pravostranné srdeční selhávání

- oygenoterapie probíhá pomocí koncentrátorů kyslíku a zdroje s kapalným

kyslíkem

- používá se v případě, že veškerá jiná léčba nepomáhá

- oxygenoterapie zlepšuje: snášení zátěže, příznivě ovlivňuje kvalitu života, sníží

zátěž pravé poloviny srdce

Chirurgické léčba

- dělá se především u pacientů s plicním emfyzémem

- bulektomie: odstranění buly (nevzdušné prostory plic)

- Volum redukční operace (odstranění časti plic)

- Transplantace plic

Omezení potřeb u pacientů s CHOPN

- Dýchání – dušnost- omezuje vykonávání každodenních aktivit

(vykonávání povolání, domácí práce, zájmové aktivity)

- Spánek – dýchací svaly ve spánku ochabují a zužují se dýchací cesty,

u nemocných způsobí desaturaci (nedostatek kyslíku v krvi) ta způsobí úplné či

částečné probouzení, zkracuje se celková doba spánku

- Odpočinek- nedostatek spánku a dušnost pacienta na tolik vysílí, že nemocný

jsou častěji unavenější

- Sexualita- sexuální styk vydá stejné úsilí jako je např. vyjití schodů u pacientů

s CHOPN, u mužů je snížená hladina testosteronu a trpí impotencí

- Soběstačnost - závislost na druhých v každodenních denních činnostech,

podléhání větší úzkosti a smutku

- Postavení v rodině: snížená fyzická výkonnost způsobí omezené postavení jako

(role živitele, manžela/manželky otce /matky)

- Seberealizace - neschopnost vykonávat povolání, nenaplnění aktivit koníčku,

- Socializace - znemožněná účast v různých společenských, kulturních,

sportovních či jiných akcí

Rady pro pacienty s CHOPN

- Dýchání při dušnosti: 1) zaujmete ortoptickou polohu

2) uvolněte svaly hrudníku a ramen

3) pomalu se nadechněte nosem, při nádechu napočítejte

do dvou

4) vydechujte přes sešpulené rty (ústní brzdu),

výdech musí být 2x delší než nádech

- Kontrolovaný kašel: 1) pohodlně si sedněte do křesla

2) pomalý nádech nosem, zadržet dech na 2 s

3) pomalý výdech, při kterém 2-4x krátce zakašlete

4) vše opakujte po několika vteřinách

- Uvolnění sekretu z dýchacích cest: 1) vtírání roztoků (alpa) na přední část

hrudníku

2) polohová drenáž- poloha vleže na

zádech, dolní končetiny podložit, aby

byly výše než hrudník

- Inhalace léku: 1) podávaný lék dejte dnem vzhůru

2) sundejte kryt, zatřepte s lékem

3) pomalu vydechněte a náustek vložte do úst

4) pomalu se nadechujte, po začátku nádechu stiskněte nádobku

stále se při tom nadechujte ( asi 5 sekund)

5) zadržte dech nejméně na 10 vteřin

6) náustek vyndejte z úst

7) pomalu vydechněte

8) nasaďte ochranný kryt na inhalátor

Zvládání každodenních aktivit: 1) aktivitu vykonávejte v hodinu, kdy se cítíte nejlépe

2) aktivitu si rozdělte na několik částí, mezi nimi si

odpočiňte

3) využívejte podpůrné pomůcky- vyvinete mnohem

menší námahu

Sexuální život: před sexuálním stykem použít inhalační léky rozšiřující průdušky

při sexu využívejte fyzické náročné polohy, např: poloha na zádech

Aby Vám nemoc CHOPN nezatěžovala život, naučte se odpočívat

a zaměřte se na to, co Vás baví.
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