POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Iveta Kašparová**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech

Oponent diplomové práce: Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název diplomové práce: **Vývoj potřeb u pacientů s chronickou obstrukční plicní nemocí**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce má 90 stran textu, v němž jsou uvedeny 3 tabulky. Seznam použitých zdrojů ~~je~~ obsahuje 50 českých a slovenských literárních pramenů. Práce má celkem 5 příloh včetně informačního materiálu pro pacienty s CHOPN sepsaného diplomantkou.

Práce je logicky rozčleněna na část teoretickou a výzkumnou.

V teoretické části, zvláště v subkapitolách věnovaných medicínské problematice CHOPN (str. 12-25) lze z textu poznat, že ho psal nelékař např.: (...“nejprve se zánět vyskytuje v plicích, pak postupně přechází do periferní krve...“...“ funkčním vyšetření plic je spirometrie, což je fyzický test“.....“ genetika je stále čirým experimentem“.....) aj. , přesto je třeba ocenit text 1.6. 3. Dlouhodobá domácí oxygenoterapie. Text (str. 26 – 41) věnovaný potřebám pacientům s CHOPN a jejich naplnění je napsán výstižně . Lze poznat, že to je problematika autorce vlastní a že ji má prostudovanou.

V experimentální části si autorka položila za cíl zjistit jak se liší potřeby pacientů s CHOPN v různých stadiích této nemoci. Použila metodu kvantitativního šetření – nestandardní rozhovor měl 51 otázek u 15 pacientů, vždy po 5 v I, II, III stadiu choroby. Kapitola Diskuze (str. 79-89) je dobře napsaná a srovnání poznatků autorky s literárními prameny zajímavé

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě

- 1) Jak zní přesný anglický text zkratky COPD a která česká zkratka jí odpovídá?
- 2) Znáte některý u nás používaný lék s účinkem LABA a lék s účinkem LAMA?
- 3) Naplňování kterých potřeb pacienti nejvíce postrádali?

Datum: 29. srpna 2014 Podpis oponenta diplomové práce Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc